

Łuków, dnia 12 listopada 2024 roku.

BRM.0012.2.5.2024

*Pan*

*Artur Czubaszek*

*Przewodniczący Rady Miasta Łuków*

W związku z przeprowadzonym w dniu 6 listopada 2024 roku posiedzeniem Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Łuków przekazuję opinię Komisji:

Rozpatrując skargę z dnia 22 października 2024 r. (data wpływu do BRM 28 października 2024 r.) Komisja wzięła pod uwagę treść petycji skarżącego z dnia 22 lipca 2024 r. (data wpływu do BRM 31 lipca 2024 r.) oraz udzieloną na nią odpowiedź Burmistrza Piotra Płudowskiego z dnia 11 października 2024 r.

Autor petycji, pan [REDAKTOWANE] prosi o dofinansowanie pracy naukowej pana [REDAKTOWANE], autora książki cytując: [REDAKTOWANE]

Z analizy treści petycji nie wynika jednoznacznie, czy dotyczy ona prośby o dofinansowanie już wydanej książki i poniesionych kosztów na kwerendę, czy przyszłych kosztów kwerendy mających na celu ustalenie kto i kiedy założył Łuków, zdaniem autora petycji najstarszego miasta w województwie lubelskim. Skarżący zarzuca burmistrzowi że:

1. Prawdopodobnie nie zapoznał się z treścią pracy [REDAKTOWANE] pt. [REDAKTOWANE]
2. Wykazał się arogancją i brakiem szacunku dla kultury i historii Polski oraz dla autora [REDAKTOWANE]
3. Nie docenił wagi wysiłku włożonego przez autora w napisanie książki.

Tak więc skarga ukierunkowana jest na wydaną już książkę i jej dotyczy.

Burmistrz Miasta Łuków, pan Piotr Płudowski, rozpatrując petycję i udzielając na nią odpowiedzi wskazał, iż w budżecie miasta nie została ujęta na ten cel kwota, a ponadto że nie planuje się zabezpieczenia na ten cel środków w kolejnym roku. Ponadto negatywną odpowiedź na petycję Burmistrz uzasadnił tym, że w petycji nie podano informacji odnośnie

poniesionych na napisanie książki kosztów, nie przedstawiono dorobku naukowego, zrealizowanych dotychczasowych badań naukowych oraz efektów pracy naukowej.

Biorąc pod uwagę przedstawione w skardze zarzuty, Komisja SWiP po zapoznaniu się z materiałem dowodowym oraz wyjaśnieniami Burmistrza opiniuje skargę jako niezasadną. Komisja wyraziła opinię **4 głosami „za” jednogłośnie**.

Brak jest dowodów na to żeby Burmistrz nie dokonał analizy treści przedmiotowej książki oraz, że wykazał się arogancją wobec autora [REDACTED]. Komisja nie zajęła stanowiska w kwestii przyznania, bądź nie dofinansowania publikacji oraz poniesionych ewentualnych kosztów kwerendy pozostawiając to organowi właściwemu do rozpatrzenia petycji, tj. Burmistrzowi Miasta Łuków.

*Przewodniczący Komisji*  
*Grzegorz Gomoła*